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Abstract

As I studied at 3 different universities in three different countries, I was

wondering, how to improve study experience of the students at the Faculty of

Law, University of West-Bohemia.

The content of this dissertation is laid out as follows:

Firstly, I have explained reasons which led to write dissertation on this

particular topic. On the top of that, I have also defined the research objective of

the dissertation.

Secondly, I have briefly spoke about the theory of miseducation and potential

of the Czech educational system for foreign students.

Next part of the dissertation is focused mainly on my experiences from abroad.

Namely: University of Redlands in California and University of South Wales in

the United Kingdom.

The final part names about the particular ideas on improvements at the Faculty

of Law, University of West-Bohemia, I came up with.

I came up with the conclusion that the Czech Educational system is lacking

many aspects, which could be visible at universities in the USA and the United

Kingdom.
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Úvod

Na úvod této bakalářské práce bych rád vysvětlil, proč jsem si zvolil

dané téma. Dále stanovím cíle pro český vzdělávací systém a jejich rozborem

se budu následně zabývat v samotné bakalářské práci.

V minulosti jsem působil jakožto vydavatel středoškolského časopisu

Easy Magazine,1 který byl v době své největší slávy distribuován v nákladu

25.000 ks na více než 100 středních škol po celé České republice a měl roční

obrat těsně pod 1.000.000,- Kč. Jednou z problematik, kterou se časopis zabýval

bylo právě školství. V té době jsem měl možnost udělat sérii zajímavých

rozhovorů s lidmi, kteří jsou součástí českého vzdělávacího systému, nebo se

jej naopak rozhodli opustit a jít studovat do zahraničí. Jako jednoho

z nejzajímavějších českých vizionářů na poli vzdělávání považuji zakladatele a

majitele společnosti Scio, Ondřeje Štefla. Dalším člověkem, který měl skvělou

vizi byl Jiří Růžička, v té době ještě ředitelem Gymnázia Jana Keplera a dnes

již senátor za TOP 09. V rozhovoru, který jsem s ním dělal jsem se ho zeptal,

co pro něj znamená dobrá škola. Odpověděl mi, že dobrá škola znamená pro

každého něco jiného. Nejúspěšnější číslo časopisu Easy Magazine2 bylo pak

věnováno českým studentům, kteří se rozhodli jít studovat na nejprestižnější

zahraniční univerzity. Byly mezi nimi jména jako Oxford, Harvard, Yale a

Standford. Tito lidé, jejich názory a jejich postřehy mne velice ovlivnily. Sám

jsem měl v té době již zkušenost ze zahraniční univerzity a po návratu do České

republiky jsem se jaksi nemohl zbavit pocitu, že je tady něco špatně. Výuka

mne nebavila, přišla mi mdlá, neinovativní a domníval jsem se, že mne

dostatečně nerozvíjí jako osobnost. Mne samotného to přivedlo k opuštění této

země a dvouletému studiu práv ve Velké Británii, kde jsem měl možnost

seznámit se s novým prostředím a načerpat další poznatky pro porovnání se

systémem, ze kterého jsem vzešel.

1
Easy media os, 'Home Page' (Easy Magazine, 2010) <http://easymagazine.cz/> accessed

23 March 2017
2
Easy media os, 'Easy Magazine No 9/2014' (Easy Magazine, September

2014) <http://easymagazine.cz/casopis/9-2014> accessed 23 March 2017
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Abych se také zmínil o struktuře této bakalářské práce. Poznamenám, že

se nejprve budu zabývat vývojem vysokoškolského vzdělávacího systému a

pokud bude potřeba, odbočím i do základního a středního školství. Základní a

střední školství nesou totiž určité prvky, které se promítají až do školství

vysokého.

Následně rozepíšu své zkušenosti ze zahraničních univerzit. Těmi jsou:

(1) University of Redlands, California, USA a (2) Universty of South Wales,

Velká Británie. Nabyté dojmy a poznatky pak následně aplikuji a porovnám

s třetí a poslední univerzitou, se kterou mám osobní zkušenost (3) Právnickou

fakultou Západočeské univerzity v Plzni.

Cíl bakalářské práce

Ze současné pozice studena mne trápí velké množství systémových

chyb, které má Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni. Jako studen

však ale cítím, že velké množství těchto chyb nemůže být opraveno, pokud

nepřijde vůle shora. Rád bych tedy touto bakalářskou prací přispěl k její

reformaci a dal nápady vedení, jak Právnickou fakultu při Západočeské

univerzitě v Plzni pozdvihnout. Mnoho z těchto návrhů a vizí však překročí

rámec fakulty a půjdou do zamyšlení se nad systémem vzdělávání právníků jako

celku. To si i stanovuji jakožto cíl této bakalářské práce.
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1. Společnost vědění a potenciál českých vysokých škol
v mezinárodním měřítku

,,Ve společnosti vědění se už nikdo neučí, aby něco věděl, nýbrž kvůli učení

samotnému.“

Konrad Liessmann, Teorie Nevzdělanosti3

A přesně tak na mne působí současný stav českého vysokého školství, ale pokud

zajdeme dále do minulosti, podobný problém mne prování už od základní školy,

následně pokračoval na gymnáziu a vysoká škola systém pouze zakončuje. Na

gymnáziu mne seznámili v hodinách literatury s uměleckým směrem 19. století.

l'art pour l'art neboli uměním pro umění. V knihách napsaných v tomto duchu

nejde o příběh jako takový, jeho kvalita není podstatná, hlavní je atmosféra, ale

kdo by četl knihu kvůli atmosféře? Stejně tak jako si pokládám otázku, kdo by

se učil, jenom proto aby se učil?

Základní problém, které české školství má je neustálé kladení si otázky, co by

měl absolvent toho a toho stupně umět? K Tématu se poměrně zajímavě

vyjadřuje polistopadový ministr školství, Petr Vopěnka ve svém Memorandu o

škole a matematice.4 Podle mého názoru by stát měl přestat určovat, co mají

studenti umět a nechat školám volnější ruku. Studenti by se měli více zaměřit

na praktické dovednosti než na faktické znalosti. Faktické znalosti, jak říká

Liessmann, jsou dobré spíše pro intelektuální večírky než pro běžný život.

Poté, co jsem si přečetl memoáry Viktora Knappa,5 který navštěvoval

právnickou fakultu za 1. Republiky, dospěl jsem k závěru, že se styl výuky příliš

neinovoval a nezměnil.

3
Konrad Paul Liessmann, Teorie nevzdělanosti (1st edn Academia 2008) s 19

4
Vopěnka Petr, 'Memorandum o Škole a matematice ' (Univerzita Jana Evangelisty

Purkyně, Ústí nad
Labem, unknown) <http://fzp.ujep.cz/aktuality/Memorandum.pdf>accessed 23 March
2017
5
Vkitor Knapp, Proměny času (1st edn Prospektrum 1998)
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Přitom, kdyby Česká republika byla schopna své školství inovovat, zaujala by

tím mnoho mezinárodních studentů, kteří by u nás platili školné a naše vysoké

školství by se tak stalo zlatým dolem.

Podle současné ministryně školství, Kateřiny Valachové má Česká republika

dobré postavení pro to, aby zaujala mezinárodní studenty.6 Tyto předpoklady

jsou dány bohatým kulturním dědictvím, nižšími životními náklady v prorvání

se západem a skvělou geografickou polohou, která umožňuje přístup do dalších

Evropských kulturních měst.

Pokud budu hovořit ze své vlastní zkušenosti, jednou z prací, kterou se živím,

je průvodce Anglických turistů v Praze. Během svého převodování jsem se

setkal i se studenty amerických vysokých škol. Všichni studijní pobyt v Praze

náležitě vychvalovali. Díky nižším životním nákladům měli poměrně spokojený

život, mohli chodit na obědy a večeře do restaurací a cestovat do nejrůznějších

destinací po celé Evropě zahrnující Barcelonu, Krakow apod.

Z toho důvodu si také myslím, že Praha je skvělým místem pro umístění

mezinárodních soukromých škol.

Největším rivalem Prahy je pak Vídeň, která má obrovský kulturní potenciál a

každoročně se umisťuje mezi nejlepšími místy k životu v rámci celého světa.

Vídeň má však jeden nedostatek, ve kterém ji Praha snadno porazí, a tím jsou

vysoké životní náklady.

Do budoucna se dá předpokládat, že význam Prahy, jakožto města figurujícím

jako mostem mezi Východem a Západem bude vzrůstat. Přispěje k tomu i

výstavba vysokorychlostních železnic7 a jejich napojení na Německo popřípadě

Rakousko.

6
Tyden, wwwtydencz, 'Univerzitám v zahraničí máme co nabídnout, tvrdí

Valachová' (TÝDENcz, 29 September
2016)<http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/skolstvi/univerzitam-v-zahranici-mame-co-

[…]


měl za jeden akademický rok studia nasbírat 60 kreditů. 6 předmětů po 10

kreditech. Bakalářské práce byla dobrovolná a psala se v závěrečném ročníku

studia. Pokud si ji člověk zvolil, mohl si podle délky bakalářské práce určit,

jestli bude ohodnocena 30-ti kredity, nebo jestli to bude pouze krátká bakalářská

práce a bude ohodnocena 10-ti kredity. Po zvolení bakalářské práce studentovi

automaticky odpadala povinnost plnit povinné předměty, bakalářské práce byla

tedy jakousi náhradou za část studia.

Bakalářské práce byla vnímána jako nástroj pro zvídavé studenty, kteří

by se rádi zabývali určitým tématem a přispěli k jeho diskuzi na akademické

úrovni. Skutečnost, že bakalářská práce nebyla povinností si vykládám jako

výsledek úzké kolaborace akademického prostředí a trhu práce.

Aby zde nebyla nastíněna pouze kritika, je zde také několik málo

příkladů, které Západočeská univerzita (jako celek) udělala správně.

1. Integrace univerzity do města.
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Rektor Univerzity Palackého v Olomouci je zastáncem názoru, že

univerzita má být součástí veřejného prostoru.30 Západočeské univerzitě v Plzni

se toho daří docilovat otevíráním výstavních prostor pro studenty uměleckých

oborů a to přímo v centru města. Podobně se projevuje i integrace v podobě

kaváren, jako je Kavárna Íčko v Riegrově ulici v Plzni.

2. Budova fakulty umění a designu

Za jeden z nejzdařilejší kroků poslední doby pak považuji výstavbu nové

budovy pro fakultu umění a designu.

V závěru této kapitoly bych chtěl říct, že pevně věřím, že pokud se výše uvedené

inovace implementují do výuky, povede to k výraznému zlepšení českého

školství.

30
Sára Matůšková, 'Univerzity by měly působit ve veřejném prostoru, je přesvědčen

rektor UP Jaroslav Miller' (Studente15cz, 20 December 2016) <http://student.e15.cz/q-
a/univerzity-by-mely-pusobit-ve-verejnem-prostoru-je-presvedcen-rektor-up-jaroslav-
miller-1326798> accessed 23 March 2017
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak by se dala reformovat Právnická

fakulta Západočeské univerzity v Plzni na základě zkušeností sesbíraných na

zahraničních univerzitách. Mnoho z témat se nedotýkalo pouze fakulty

samotné, ale také reforem, které by měly proběhnout v celém českém

vzdělávacím systému.

Ze sepsaných poznatků mi vyplývá několik závěrů:

První z nich se týká konzervativnosti právnického prostředí v České

republice. Ona konzervativnost brání zefektivnění a zkrácení doby, kterou

musejí studenti právnických fakult trávit ve škole. Jsem přesvědčen, že moderní

doba si žádá, aby student strávil méně času ve škole a více získáváním praxe.

Není tedy žádným překvapením, že jsem zastáncem toho, aby se délka

právnického studia v České republice výrazně zkrátila. Ve světě už jsou vidět

reakce jako je vznik Uncollege. Reagují na nepružnost tradičního vzdělávacího

systému a snaží se hledat jiné cesty. Aby se vzdělávání v českém právnickém

prostředí zlepšilo, mělo by rovněž začít hledat nové cesty. Jinak se velmi

jednoduše může stát, že Česká republika zamrzne v minulosti místo toho, aby

byla v čele inovátorů.

Rovněž bych očekával, že pokud Český vzdělávací systém nezareaguje

na podněty z vnějšku, bude se objevovat stále větší množství lidí, kteří se

boudou vydávat alternativními cestami vzdělávání.

Druhý problém se týká zlepšení kvality výuky a zaměřením se na rozvoj

studenta jako takového. Jak už řekl Viktor Knapp ve svých memoárech

Proměny času, právnické vzdělání nebrání žádnému povolání. Škola by měla

tuto skutečnost reflektovat a umožnit se studentům zaměřit se na oblast jejich

zájmu už v průběhu studia. Pokud se někdo bude chtít stát diplomatem, budou

pro něj některé předměty důležitější než jiné. Právě ona personalizace výuky

povede k navýšení potenciálu českých studentů a jejich konkurenceschopnosti

v globalizovaném světě.
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Současný stav Českého vysokého školství určitě není uspokojivý a měl

by projít mnoha proměnami, aby byl schopen reagovat na trendy, které se dějí

ve společnosti. To se však snadno řekne, ale těžce udělá. Pokud by mělo dojít

k reformě Právnické fakulty ZČU, zaměřil bych se nejprve na změny, které

nejsou finančně nákladné. To by obnášelo zrušení papírových indexů, zavedení

nahrávání výuky a postování na STAG (školní informační systém), usnadnění

studia školy při zahraničních výjezdech. V další fázi by se fakulta měla zaměřit

zejména na otevření právní kliniky, zvážení expanze fakulty do dalších měst a

zlepšení platebních podmínek svých zaměstnanců.

Tyto změny nejsou nemožné, vyžadují pouze správného leadera

(pravděpodobně v podobě děkana) a správné lidi, kteří budou ochotni

prozkoumat neznámé a začít tak tvořit instituci, na níž by rádi sami studovali.

V této bakalářské práci jsem zmínil příběh Seema Baansal, která

reformovala školy v Indické provincii Haryana. Je tedy důležité mít vizi a pak

na ní tvrdě pracovat. I právnická fakulta ZČU má tedy šanci stát se

nejprogresivnější právnickou fakultou v České republice, jedinou otázkou

zůstává, jestli chce.
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Uvádím, že pro účely této bakalářské práce jsem použil sytém poznámek
OSCOLA neboli ,,Oxford Standard for the Citation of Legal Authorities.”

Více informací o systému poznámek jsou přístupné zde.31
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