## Oponentský posudek na bakalářskou práci

Aleše Pitína, LL.B.

### Budoucnost českého vysokého školství. Kam by mělo směřovat?

Práce o vysokém školství jsou vzhledem k významu a zároveň podcenění vysokoškolské problematiky v českém prostředí vítané. Tím spíše, když se autor pokouší o využití zkušeností ze svých předchozích studijních pobytů na zahraničních univerzitách a navrhuje konkrétní reformy českého terciárního vzdělání. Autorovi nelze upřít originalitu a životní zkušenost. Značným problémem ale je, že často nedodržuje platné normy – jak pravidla české gramatiky (zejména zásadní vynechávání čárek mezi větami, malá a velká písmena – viz např. „pokud Český vzdělávací systém“ – správně vzdělávací – s. 47), tak i pravidla pro zpracování Bc. práce na FPR ZČU (viz [http://fpr.zcu.cz/export/sites/fpr/about/structure/dekanat/vyhlasky-pokyny/2016/2016\\_50D.pdf](http://fpr.zcu.cz/export/sites/fpr/about/structure/dekanat/vyhlasky-pokyny/2016/2016_50D.pdf)). Výsledkem je například seznam literatury (v autorově pojetí Bibliografie), která jednak nesplňuje žádoucí formu, ale především jednotlivé tituly nejsou řazeny ani abecedně. Ještě větším problémem ovšem je, že autorem uváděná Bibliografie čítá pouze 6 knih a nezahrnuje zdaleka všechny zdroje, jež autor při své práci využil.

Řada návrhů autora pro zlepšení stávající situace jistě stojí za pozornost – například na zlepšení platového ohodnocení pracovníků českých vysokých škol a jmenovitě FPR ZČU, na druhou stranu řada návrhů vyplývá spíše z neznalosti problematiky. Právnická fakulta v Plzni si sice může otevřít pobočku v Praze, ale stát nezaplatí za studenty, kteří tam budou studovat. Jiná situace by samozřejmě existovala v případě možnosti, kdyby české univerzity mohly vybírat školné. Určitou slabinou práce je také její styl, který častěji připomíná žurnalistiku, vyplývající z autorovy osobní zkušenosti, nežli vědecký styl, nutný pro tento typ práce.

Přesto práci doporučuji k obhajobě a v případě jejího úspěšného průběhu navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Plzni, dne 10. 5. 2017

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the end.

doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.